Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XVII. De reformatione monasteriorum S. Bartholomæi apud Mantuam, & S. Iacobi Cellæ Volanæ Diœcesis Comaclensis, & S. Lazari de Tertio, & fundatione monasteriorum S. Lazari prope Ferrariam, & S.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPUT DECIMVM
SEPTIMVM.

De reformatione Monasteriorum S. Bartholomaei apud Mantuam, & S. Iacobi Celleuolana Diocesis Comaclensis, & S. Lazari Ariminensis, & fundatione monasteriorum S. Lazari, & S. Ioannis Baptista Ferrarie.

1.

Anno 1420. coactum fuit Generale Capitulum Venetijs in monasterio Charitatis, ubi renunciatus fuit Rector Generalis R. P. D. Galdinus Placentinus, additis Visitatoribus D. Baffiano Mediolanensi, & D. Gulielmo Placentino, qui fuerat Praepositus S. Salvatoris Brixiae ante reformationem, & cum toto Conventu in nostram Societatem transiuerat, qui posse vocatus est D. Paschalis.

Anno 1421. Patres nostri Generalem Synodum collegerunt Rauennam in monasterio Portuensi, in qua Ven. P. Dominum Gulielmum de Placentia S. Salvatoris Brixiae antea Praepositus, ut praemissus, Rector Generalem elegerunt, eademque duos socios Visitatores adiunxerunt, D. Galdinum de Placentia, & D. Petrum Ridum de Padua. Multas in ijs Comitijs pro forma regimini totius Congregationis, & conservando disciplina canonice vigore sunt decreta, que paucis immutatis, vel sublatiis, vel additis, videntur ad nostra fere tempora inuiolabiliter sunt custodita, quibus ut robur perpetua firmitas accederet, sequens diploma Pontificium à Martino V. receperunt, videlicet Martinus Episcopus seruus servorum Dei, &c. Reliquum in Bullaria numero edito.

Circa quod priuilegium aduertas primo figuratum esse, quod à nonnullis afferitur Martini V. reliquias canonici ordinis ex alto ruentis primum in unum collegisse, ac compaguisse; licet enim decem, vel undecim dicti ordinis monasteria inuicem unita, & Frigdionariorum nuncupata pro maiori unionis firmitate nouo decreto, unum corpus, & unam Congregationem esse voluerit, non obstante, quod illorum canonici diuersorum monasteriorum professi existerent, non tamcanonicos Italicos illi primus uniuersit, sed unius priuilegio munivit, quod ex electione priuilegii satis liquet sine alia probatione.

Sed neque omnes canonici ordinis in Italia resi-
quiz per huiusmodi priuilegium sunt ad inuen-
tione; nam pleraque supererant Collegia canon-
icorum, necdum unita, quae postea successu tem-
poris in Frigdioniorum societatem iuerunt, ut
ex diecendis patet.

Aduerte secundū dō falsum omnino esse, quod
quidam aiunt, ante datum hoc priuilegium
nullum Congregationis Frigdionarum tributum
exitisse, Martinumq[ue] Pontificem primū
decent monasteria canonicorum inuicem com-
pacta Congregationem Frigdionarum vocari
præcepisse, cum ex lectione priuilegii contra-
rium habeat, videlicet Martinum V. canonicus
Frigdionarij nullum titulum indidisse, verum ē
contrario dicere, canonicos, de quibus in pri-
uilegio loquitur, Frigdionarios vulgariter, fratre
Frigdionaria fuisse nuncupatos.

Aduerte tertio contra quedam fictios, nec
propria scientes, nec aliena intelligentes, hoc
non fuisse primū priuilegium per Romanos
Pontifices Congregationis canonicorum Frigdionariorum tributum, eum in codem priuilegio
aliorum eidem Congregationi per Sedē Apolo-
licam induktorum, semel, ac iterum expressa
mentio habeatur, primū illis verbis: *lxxv. formam
de eorundem electione, & confirmatione bellu-
ri dicitur eorum monasterij atque à Sede apostolica
concessam.* Secundo cum ibidem: *Officium iuri-
fissimi Rectoris vel Conservatoris, &c. siapa annis
eorum creatione ipso facta expire, faciunt formam
in eorum priuilegiis contentam, ac dictū caro monas-
terijs, & locu ab Apostolica Sede concessa, in hoc
capitulo sic statutum lego: item flatutum est, ut na-
monasterium S. Andrea de istore Venetiarnam non acce-
deretur, ne multiplicatio monasteriorum parias con-
ficiasset societate.*

Anno 1422. Capitulum Generale Bononiæ in monasterio S. Iohannis in monte, Rector Generalis R. P. D. Petrus de Rido Patainus, Vi-
sitors D. Leo Mediolanensis, & D. Paula Cremonensis. In hoc Capitulo D. Franciscus Capello antiquus Prior monasterij Charitatis, & perpetuus, dictum Prioratū in membris Recto-
ris Generalis, & totius Capituli sponte refugiat, quem Capitulum in Prōrem annuale in-
tuita formam Congregationis, iterum elegit. In hoc
capitulo decretum & præceptum fuit, ut cano-
nici nostri in omnibus Ecclesijs, cum divina ce-
lebrarent, portarent almutias, que in sacrificia
seruari debent.

Anno 1423. Capitulum Generale Rauennam. Rector Generalis R. P. D. Petrus Patainus. Vi-
sitors D. Galdinus Placentinus, & D. Petrus Saluidius Patainus.

Anno 1424. Capitulum Generale Rauennam. Rector Generalis R. P. D. Petrus Patainus. Vi-
sitors D. Gulielmus Placentinus, & D. Petrus Saluidius Patainus. In hoc capitulo lectio-

facta littera Magnifica D. Caroli de Malatetis, qui
regulus Patres accipere monasterium S. Lazar-
i proprie Aritinum,
Hoc anno monasterium S. Bartholomai pro-
pe Mintuanam, quod erat membrum monasteri
a Congregationis Portuensi à Commendata
ad integrorum, diligenter R. P. D. Galdin-
us de Placentia per nosistros fuit recuperatum, adiu-
vante pontificis prefato D. Opizone Polen-
sio Domino Rauennam, qui pro illo & praे ex-
co Portuensi econib[us] Prioratibus, & prædi-
cione cordibus redimendis, qui suum fauorem
interpretabat, qua pro canonici fideibebatur. Ita
enim vero monasterio statim octo canonici
ubique Prior annualis iuxta confutidus
, & leges Congregationis fuerunt consti-
tuens, quoniam laudabilis, & sancte conuocatio
nem ecclesiæ Mantuanam, pluribus illud bonis
temporibus ditanerunt, & in meliorem nec-
essam facilius temporis recererunt. habuit autem
autem beneficium insignem D. Jacobum de
Lencis, cuius pontificis largitione in fabri-
ci fabricarum. Quod anno Domini 1418
Gaudiosus Portuensi ab exercitu Philippi Mel-
iadei Ducis occupato, per Eugenium IV. ab ipso monasterio Portuensi etiā di-
ministratum, & ab omnib[us] subiectione, & obli-
gacione illud perpetuo solutum, & tandem
anno 1566 per Pium V. Abbatiali dignitate de-
creverunt.

Habuit virum insignem D. Gregorij de Co-
mmunitate Mintuanam, & Abbatem tum in dicto
monasterio, tam in altero S. Vito eiusdem Cini-
ni, qui multa verbis, & soluta oratione scri-
pserat, quibus suum ingenium posteris
demonstrans. Abbas S. Bartholomai subiectum ha-
bitat primum collegium canonistarum S. Ma-
rtini vulgo de Camelina nuncupatum intra ciu-
itatem nostræ Congregationis.

Omnis quoque tempore Frigdionarij aliud
consecutum regularum collegium vetu-
sum, sed fūa vetustate incurvatum, & pen-
suum aliquiliter restitutum contulit autem fuit
angustum monasterium S. Iacobi Celleuolana-
num, & Comitatus Comaclensis, a prope-
tate Rauennam, de cuius vetustate, ac di-
gitate lib. superiori cap. 21. & 54. nonnulla scri-
psit. Fuerit enim id collegium olim celeberrimum,
& congregatio trium, vel quatuor
collegiorum caput. Verum quod progressus tem-
pore, & loci conditione paulatim defertum,
& obiit adeo collapsum, ut nullus in eo cano-
nici residere, sed nec redire posset: erat enim
locus meminoribus, aquarum eluvionibus & palu-
dibus, & tere corruptio inaccessibilis effectus. te-
naciter amens Prioratum vir Venerabilis, & pius
canonicus regularis Blasius de No-
tredame Ferrarentis, Decretorū Doctor, qui
venerabilis & habitu, sed in primis animo

quibus sacerdotum & clericorum vestrum liberis &
omnibus decernimus est, ut eorum quae se illuc sacerdoti de-
liberantur, donationem, & extreme voluntati, nisi for-
ti communicari, remittere dicitur, nisi ut etiam pub-
lici clavis, nullus obstat: Salua tamen iustitia illa-
rum & sacerdotum, a quibus mortuorum corpora sumi-
tur, ad hoc addentes statutum. Et ordinamus autorita-
tis priuilegii, ut prefata Ecclesia nostra cum
omniis libet constituta, ad se pertinentibus, ab o-
mnibus ex eius dimissione immunita, ut videlicet si
quando archiepiscopum Rauennensem, vel alium
quemlibet Episcopum cuius parochia aliquam Eccle-
siam vel officium habet, vel decadente archiepiscopi
posteriori, vel loco eiusdem Ecclesie ad Romanum
postulare vel imperatorem, cuiuslibet rei gratia, pro-
ficiuntur, nullus vobis exactio in argento,
aut in equivalenti, aut aliquibus alijs pendebit de eius-
dem Ecclesiis & sacre audeant, seu ibidem bof-
tante aliquo inquam gravamine inferre. Fratres si
inquis Episcopi idem simile
et Aquamolam reverentur,
extra portam sedi Larini
admodum confunduntur. Gra-
m ante eundem portam han-
nus superiori, & communica-
ti Perpetuum, predi-
cavere, vobis conatu,
Lucensi moneta, & refre-
ssoribus animalibus perfidi-
o meum. Quodque quoniam
Ecclesia nostra dante patet
in terra praeviue, tenet
in locis, & planis aqua, &
vix, & tu munda eis illis
suis. Licit nam in obli-
o conversaria in Coop-
er, & que aliena frigori, &
sue mortali, sed & locis u-
vestre sciatet, si digne-
tis adiungi, nisf sacerdoti
scoficantur omnes, nisf
vobis intercedere audire.
Si factam apud nos priuile-
gia docebit in aliquam
veltra, aut alijs concur-
sibus, & ab his concur-
sibus, nisf clericis pollo
in lira dificeret, & commone-
tari Ecclesia ista, qui pro am-
plicia autoritate squalida
apud nos Cenacum Oratio
vigerit. Preterea clericis
et regularibus per priuile-
gia concessis vobis fave-
re velletur & exactio in quan-
tis Episcopo, & sacerdoti lemen-
tia Episcopum non habet,
& constiterit, quae Episcopo
debet, non quod habeat priuile-
lia ipsius, nisf Episcopum, ne
decimam & vobis exactio-

III. quibus monasterium cum omnibus illius
membris, iuribus, & bonis sub tutela Imperato-
ria maiestatis suscipit, quae forent hic ex inte-
gro exscribenda, nisl breuitati consuleremus.

I Stud Ocenobium multorum virorum sancti-
tate, & eruditio clarissimorum domicilium
& seminarium extitit ex quibus fuerunt Ven.
Petrus de Flonellis monasterij Prior, & refor-
matio, cuius opera sunt constitutiones per Pa-
schalem II. probata, cuius sanctitatem vita exi-
tus monstravit, ut lib. superiori tradidimus. Item
V. Baldus Episcopus Eugubinus in album San-
ctorum relatus. Item Beatus Aldobrandus For-
lensis monitionis Episcopus, qui pro Beato colli-
tut, cum officio de proprio. Et post reformatio-
ne Frigidionarium D. Vitalis Rauennas, singu-
laris vir probitatis, & disciplinae reparator strenuus, qui multis officiis egregie fun-
ctus, magno sui desiderio relicto ad Dominum
migravit, plenus dictum, & bonorum operum
anno 1566. Itē D. Celius Mazinii Philosopherus
acutissimus, qui multa egregie scriptis, & à Clemente VIII. Alexani Episcopus creatus
cum illam Ecclesiam aliquot annis laudabiliter
rexit, illamq; sacris vestibus, & fabricis non pa-
rum locupletasset, in Domino quietum anno 1620. Item D. Hercule de Monaldinis concionator
celeberrimus, qui per annos 40. in præcipuis Ital-
iæ ciuitatibus verbum Dei in summa frequentia
populorum prædicauit. Obiit Faenza, dum
Conciones Quadragesimales ad populum habe-
ret, anno Domini 1608.

Peridem tempus, nempe anno 1419. hortato-
re D. Carolo de Malatekis reformatum est à no-
stris monasteriis. S. Ioannis de Cereto prope
Castrum S. Archangeli Comitatus Ariminensis,
quod vulgo dicebatur Canonica, eratque anti-
quum monasterium canonicorum, sicut patet ex
quodam priuilegio Martini V. dato Florentiæ
anno 2. sui Pontificatus, incipit: *Licit graue, quod*
seruatur in monasterio S. Marini de Arimino.
Tenuerunt autem illud nostri Lateraneas fe-
runt, quod tandem anno 1478. canonicas S.
Frigidionariorum aliquot annis, ut colligitur ex alio
priuilegio Martini V. dato anno 1421. quod in-
cipit: *Solicitudine Pastorali.* postea illud dimis-
sum, quia regularis disciplina, & numerus con-
uenientis canonicorum in eo teneri non posset:
quam etiam ob causam alia plura sunt dimisla,
de quibus in actis capitularibus mentio habetur.
Illi autem sit mentio in actis Capituli 1420.
quod tandem anno 1478. canonicas S.

Saluatoris Bononiensis fuit
vixit.

15. Urbani IV. datum anno 1262. incipit:
Civitas, Concordat cum priuilegio Alexandri,
maxime in facultate collata Priori tonsurandis
clericis in illorum monasterio proficeri volentes.
Erat enim mos in eodem monasterio, nullum ca-
nonicum ad professionem admittendi, nisi prius
per primam tonsuram clericatum initiatum, quod
habetur etiam in antiquis monasteriis constitu-
tionibus.

16. Clementis V. datum Idibus Aprilis Pon-
tificatus sui anno quarto. incipit: *Solet annuere.*
Confirmat omnia priuilegia, immunitates, ex-
ceptiones, indulgentias, & libertates ab exactori-
bus secularibus obtentas.

Adest etiam alia priuilegia Imperatorum
Othonis IV. Friderici II. Henrici IV. & Lotharii

Iam hinc Magnifici D. Caroli de Malateitii, qui cogist Patres accipere monasterium S. Lazarii prope Ariminum.

Hoc anno monasterium S. Bartholomaei prope Mantuanum, quod erat membrum monasterij, & Congregationis Portuensis à Commendatariis oppignoratum, diligenter R. P. D. Galdini de Placenta per nosfros fuit recuperatum, adiunctorum postissimum praefato D. Opizone Polentano Donino Raucenzo, qui pro illo & pro congregatis Portuensis eoenobi Prioratibus, & praedictis a creditoribus redimendis, qua suum fauorem interponebat, quia pro canoniciis fideiuebat. In eodem vero monasterio statim octo canonici regimine Prioris annualis iuxta consuetudinem, & leges Congregationis fuerunt constituta, quorum laudabilis, & sancte conseruacionis excita Mantuanus, pluribus illud bonis temporalibus ditanerunt, & in meliorem formam lucellu temporis refecerunt. habuit autem beneficiorum insignem D. Iacobum de Stroj, cuius postissimum largitione in fabri- cisiuit reparator. Quod anno Domini 1438. Carobio Portuensi ab exercitu Philippi Melidolencis fuit occupato, per Eugenium IV. ab ipso monasterio Portuensi est dismembratum, & ab omnibz subiectione, & obli- gatione ad illud perpetuo solutum, & tandem anno 1566 per Plium V. Abbatiali dignitate de- coratum.

Habuit virum insignem D. Gregorii de Commannis Mantuanum, & Abbatem tum in dicto monasterio, tum in altero S. Viti eiusdem Civitatis, qui multa versibus, & soluta oratione scripsit eleganter, quibus suum ingenium posteris efflatus. Abbas S. Bartholomaei subiectum habet precipuum collegium canonistarum S. Marcelli vulgo de Cantelmo nuncupatum intra ciuitatem nostrae Congregationis.

III. Eodem quoque tempore Frigidionarii aliud canonicorum regularium collegium vetustissimum, sed sua vetustate incurvatum, & pene dilapidatum aliquiliter restitutur: illud autem fuit antiquum monasterium S. Iacobi Celleulanze in nemoribus Comitatus Comaclensis, prope Rauennatum, de cuius vestitule, ac dignitate lib. superiori cap. 21. & 54. nonnulla fer- pi. Fuerunt enim id collegium olim celeberrimum, & congregationis trium, vel quatuor collegiorum caput: Verum quod progressus temporum, & loci conditione paulatim defecit, & in aliis ad eo collapsum, vt nullus in eo canonicus residere, sed nec residere posset: erat enim locus nemotofus, aquarum elusionibus, & paludi- bus, & aere corrupto inaccessibilis effectus. te- nebat tamen Prioratum vii Venerabilis, & plus ex ordinis canonicorum regularium Blasius de Nostellis, cuius Ferrarensis, Decretorū Doctor, qui utrū professione, & habitu, sed in primis animo

religiosus, & in veritate Deum timens, de canoni- ca disciplina in illo restituenda non femele, nec se- gniter cogitabat: sed à proposito tum fabrica eto- talis ruinæ, tum aquarum elusiones, & aeri in- salubritas omnino deterrebant. difficitatem au- gebat, quod nullum alium locum id monasteriu habebat in ciuitatis, aut etiam in comitatibus Ferraria, vel Comaclij, vbi seipsum cum suis ca- nonicis colligeret. Verum illius bona voluntati Deus tandem occurrit, comperta enim fama ca- nonicorum Frigidionariorum, de dicto monas- terio illis tradendo, vt per eos reformaretur, secum caput impensis cogitare, confilioq; cum Nicolo- lao Estensi Ferraria Marchione communicato, illum propositi sui adiutorem, quin & patronū, & promotorem habuit apud Sedem Apostolicā: nam illius precibus literę ynionis ab illustrissimo D. Gabriele Gōdulmerio Bononiz de latere Legato sunt impetratae, quas dedit eodē anno 1424. die 1. Februarij, adiecta in eisdem literis condi- tione, vt quandoquidem locus Celleulanze ob- causas narratas inhabilita fuerat effectus, ipsi Frigidionarii prope, vel intra ciuitatem Ferraria monasterium aliud erigerent, sub codem titulo S. Iacobi Celleulanze, quod cum antiquo S. Iacobi dieceesis Comaclensis vnum, & idē esset, & per vnum, & eundem Priorum regreter. Notā etiam in literis illa verba: Non obstante aliqua differētia eius, que nō ē illi de substantia ordinis, in for- ma vestimentū, & colore vtrā habuit, & rochetum: cū sīt eiusdem regulā, & ordinis vos predicēt canonici, scilicet Frigidionarij, & Prior antedictus, ipsū locū, & Prioratum in metuū commutando, ac de rōba cano- nicis praedicta Congregationis reformando, vnum us. an- nētū, & incorporamus, &c. Ex quibus habes primo, ipsū Ven. Patrem D. Blasium Priorē fuisse verum canonicum regularem Ordinis S. Augustini professum, non Commendatarium. Secundū, antiquos S. Iacobi canonicos, & Frigidionarios reformatos essentialiter vnius, & ciu- dem habitus, Ordinis, & Regulā fuisse. Tertiū antiquos S. Iacobi canonicos in colore, vel for- ma vestimentorum, excepto rochetto, fuisse à Frigidionariis aliquiliter diversos, cuius autem coloris, aut forme essent, diuinare non possum. hoc certum, quod ad colorem attinet, vel totali- ter nigruum, vel album, vel griseum, aut violaccū extitile, ex constitutionibus Benedicti XII. in c. de Forma & honestate habitus &c. Obtulerat an. no superiori prædictus D. Marchio Ferrarensis nostra Congregationi monasterium S. Iuliani, missusq; ad illud D. Thadæus Papienis, vt colli- gitur ex actis Capituli Generalis anni 1423.

P O R O ad nouum monasterium ergendum IV. locum apprimē idoneum obtinuerūt in Fer- raria suburbis, qui erat Xenodochium leproso- rum S. Lazari nuncupatum eodem Illustrissimo Nicolao Ferraria Principe, ac loci Patrono ce- dente, & pro canoniciis apud Sedem Apostolicā

H h 3 agente.

042 agente, acceptis literis ab eodem Cardinali Legato, datis Bononiæ die 17. Aprilis eiusdem anni 1424. Quæ omnia Martinus V. sequenti diplomate Pontificio sic firmauit:

Martinus Episcopus seruus servorum Dei. Venerabili fratri Antonio Episcopo Portuensi, alioem, & Apostoli benedictionem. Regnum vnuersali Ecclesiæ, quanquam immixti, disponente Domino præsidentes, curi peragimur officium, ut tuta credita nobis dispensationis officium, fiduciorum quoniamlibet, præfatis sub regulari obseruantia studio vacantiam pte viam, in quaenam prius profiteretur recessimus, iugis, quantum nobis ex alto concessum fuit, studio sollicitudinis intendamus. & ipsi, quo pro diuinis cultus, necnon Religionis incremento prouide facta compertimus, ut illibata perficitur, libenter, cum à nobis petitus, Apostoli volumus adiut munere sumitatem. Sanè pro parte dilectorum filiorum Rectoris majoris, & Capituli Generali Ordinis S. Augustini de Congregatione B. Mariae de Friesianæ Lucanæ. Dic: esti numerupatorum nobis numer exhibiti pettio continebas, quod olim dilectus filius noster Gabriel tituli S. Clemente presbyter Cardinalis, sive in ciuitate nostra Bononiensi, & nonnullis alijs peritibus apostolica Sedis Legatus, attente considerans, quod Prioratu S. Iacobi Celleulane, dicti ordinis Comitatæ, dicebas, infra eisdem partes confitentes, in suis structuris, ac adiutoriis collapsus, & religiosis cultu defititus exilierat, illum qui Conventualis aucto non est, & ab aliquo monasterio, seu alio regulari loco non dependet, utique cura non summet animarum &c. Dilectus filius Blasio ipso Prior te petente, ad regularem dicti Congregationis obseruantiam, autoritate legationis huiusmodi redixit, & prefata Congregationis cura quoque prefatis Rectoris secundum præsidia, & confitentes Congregationis subiecti eisdem, & subsequenter cum in Prioratu prædicto, ut ipse a ciuitate nostra Ferrarensi per triginta partium illustrum milliarum, in memorib. & locu inhabilitib. consiliente, canonici Congregationis huiusmodi comode residere non possent, nec aliquid aptum in distritu Ferrarensi pro eorum usq. & habitatione locum haberent, ac dilectus filius nobis vir Nicolaus Marebello Elenensis, verus patronus Hospitali Lepororum S. Lazarri prope muros eiusdem ciuitatis Ferrarensis apud Hospitali ipsum quoddam Oratorium, sive Ecclesiam habens, quod per laicos gubernari consenserunt, & a tringenti annis circa Lepororum frequentia caruerit, ordinem, & obseruantiam prefatos instituti summè desiderasset, idem Cardinalis, & Rector, qui tunc erat ipsius Hospitali, adid accende consensu, Hospitali prefatum, cuius centum, & quinquaginta, illius nomine primitus supponendo, cum omnibus iuriibus, & pertinentiis suis eidem Prioratu, cum quingenitorum floriorum auri fribus, redditus, & prouentus secundum communem estimationem valorem annum non excedent, pro vfa, & habitatione perpetuis Prioratu, & nonnullorum canonicanorum Ordini, & Congregationis huiusmodi autoritate prædicta vniuit, annexit, & incorporauit, ita quod licet canonici ordinis,

& Congregationis eorundem per se, vel aliam, seu alio loci, Hospitali, iuriu[m]q[ue], & pertinetiarum prædictarum corporalem possessionem libere autoritate propria prebendere, & perpetuo retinere, inibi, numeniorum S. Lazarri Celleulane construi, & edificari facere posse, sexta spacio ordinis, & Congregationis primaria, immunitates, gratias, exemptiones, & plena tenetorium regendum, atque gubernandum. Statuta, & ordinans insuper Cardinali prædicto, quod dicta scilicet S. Lazarri Celleulane monasteria in locis huiusmodi insulam annexa, vnuisque corpus conuentus, & ad eorum in spirituibus, & temporalibus regiones, & Gubernationem duxat utrū annuallu per huiusmodi Capitulum, iuxta eadem prædicta, & plena tenetorium deputat, quodque per priorum & canonicorum qui in huiusmodi construendo monasterio per tempore regdebant, sive alios eorum nomine in subiunctis citatu Ferrarensi eiusdem, vel alio, vbi commodius, habebant, sive pater, per huiusmodi receptando, & habebant ut profis aliud hospitale sub vocabulo eiusdem S. Lazarri confraternitatis pariter, & edificetur, prout in dicto ipsius Cardinali de iper confecto, cuiusque regule inveniatur dictus ut plenus continetur. Cum autem, sicut eisdem pettio subiungebat, dilectus filius Thadæus Bergomæ canonici ordinis, & Congregationis eorundem, in Priorum ipsius Prioratus per eisdem huiusmodi, & Congregationis afflumpius, sive deputati regis reductione, concessionis, & subiunctionis tristatis, non vniuersit, annexionis, & incorporationis prædictorum hospitali huiusmodi possessorum, accepererunt, illas etiam tenuerint, & possederint, prout tenet, & possideret pro vfa, & habitatione premisso: & quod alius filius Thadæus de Brufamolis de Bagneacaballo, quis gerit pro monasteriis Prioris S. Laurentij in Celsa intra muris Rauennatenis, per Priorum solis gubernari dicti ordinis, contra sufficiens impedebat, & sicut, quoniam ipse Thadæus eundem Prioratus per se posset possidere, prædictus Thadæus causam quam proponat, & contra dictum Thomam murem interclusum, per utriuslibet committit, & a citoatione ad partes decernatur, nonnullus forsan ex existencia demandatur, pro parte dictorum Rectoris, Capituli, Thadæ, & ieronimorum nobis nisi humilius supplicationem, & refectioni, concessionis, subiunctionis, supplicationis, vnu, annexionis, & incorporationis prædictis, pro propriis afflictionibus firmiori, rabi Apostoli confirmatione agere, & alias eis in premisso opportuno præstare, de benignitate apostolica dignaremos. Non igitur quis dicti ordinem, & obseruantiam sinceris propositis affectionibus, certamq[ue] de premisso voritram non habens, huiusmodi supplicationibus inclinati, exanimolatum tua per apostolica scripta mandamus, quoniam, si & postquam vocatis Thomas prædicto, & alijs, qui sicut eucandi, tibi de reductione, confessione, habitatione, & supplicatione, vnu, annexione, & incorporatione prefatis legitime, ac per euentum in iuriis bonorum, iudiciorum nullum in dicto Prioratu relati, non competitere constituerit, reductionem, confessionem subiunctionem.

CAPUT DECIMVM

in corporis, resuunt, auexionem, & in operum prædictis, ac que unque inde secula anteriora appellatae, & confirmes; apprendo omnino, quæ sicut in interuenient in eisdem, & aliorum, que plarunque, si duo ad inuenient longe transacta, ista simili vocabulo nonneparente, facilius possunt, & errores, Rectori, Capitulo, & Consilio prefatis, quod ipsi construendo monasterio quicunque aliud, quo appellari debet, modicum, hoc non impone possum, eadem auto transuerit. Non obstante præmissis, ac constitutis stipulis, ceterisq[ue] contrariis quibuscumque rationibus, gradu prioris, & Fratres, quin huiusmodi confructu monasterio pro tempore residenceat, dico deinde ut prior & prefector construendi, & scilicet articulat, ac eam reuertatur. Datum Roma a die sancti apostoli 15. Calend. Ianuarij, Pontificatus

Vides omnibus pacatis, & per literas Apostolicas, ut præmissum robortatis, creciū dicendum. Le prolatio suburbano per amplum, vicinabile Collegium canoniconum, sub inservientiuncula trinitati canonici sub Priori annuā dicitur Thadæus Bergomensi: nam Ven. ille Prior dominus de Nouellis in prædicta reformatione emerit, & regime dicti monasterij scipum habet, & liberè abdicavit, nulla penitencia fibi dicitur, quia in noslrorum obseruantias discerneremus cum illis manifesti, postea cum duobus lectione de D. Hecrone mi prope ciuitatem alienanzos duxit, in magna spiritus humilitate, & paupertate, canonici S. Lazarri viiūc illi per singulos mittereibus, tandem vero cum Eu-
genio nostrorum Frigidarios Lateranum resuunt, illicum fecum adduxerunt, & in Lateranis palinis Penitentiarum constituerunt, dominus Eugenius ob illius vitæ sanctitudinem hanc præfatum designavit, qui cum suam Ecclesiam inque annis sanctissimè resiguit, anno 1377, pontificis suo Creatoris reddidit, in codem monasterio S. Lazarri cum suis canonicis tumu.

Quo vero tempore monasterium S. Iacobi per Martium V. nostra Congregatione fuit vnu, ac in d. Thadæus Bergomensis Priorat, inquit, quidam Frater Thomas de Brufamolis de Bagneacaballo, Prior S. Laurentij Celsa prope Rauennam, contra dictum D. Thadæus, ac totam Congregationem litice excitauit, nonne monasterium S. Iacobi Celleulane sibi quoque canonicos spectare, nec prius consentirent habeant, donec ipsum quoque S. Laurentij conobuit, nonne Congregatione fuit vnu, nonne Eugenium IV. ut suo loco dicemus.

Deserunt nostri in zede SS. Iacobi, & Lazarri priores ceteri ologinta, nimirum vñquæ ad annos 1305, quo in noua Vrbis ampliatione, &

dem pefi, vel aliis, sive di-
& permutarum predi-
cere auctoritate propria ap-
petinere, iuvare, magis
corundem sed vocabili
affrui, & ad ipsius facta po-
e, & Congregatio pue-
xceptionis, & facta u-
gubernandum statutis, &
per predicium, quod dicitur in
colane monasteria in his lo-
ranque corpori conseruare,
et temporis utrumque,
at utrum sensibus per huius
cadem prouincias, & facta
per proximum. & causam quae
monasteria pro tempore
nomine etiabu' inter-
fici, & commendari, habens
ab receptante, & remittan-
do vobis ab eis. Sicut
exigunt, post in diverso q-
onsestio, pugnare de monas-
teriis. Cui causa fuit o-
t, dilectus frat' Thaddeus Ber-
gonensis, & Congregatio am-
bitus per eisdem locorum,
tempore, facta estatis regis
& scholasticorum translatio-
, & inscriptio in pue-
lici officiis approbatum, &
officiorum praesentem, & p-
muni praecepti. & quadam
notitia de Bagacabulo, q-
sue S. Laurentij in Cefalonia
est, per Priorum pugnac-
tiam impedit, & facta
eodem Priorum pugna-
badum causam, qm popo-
am mores rectebat, patet
etiam ad partem decimi
san exortum denudatum.
Iusti, Caput, Todes, O-
milia, supplicaverunt, ita illi
Hoc, super seorsum, a-
pri predicto, pro ipsorum pue-
licis officiis confirmatus ap-
pensus opportuni predicti
legitatem. Neque quidem
convenit facilius propositum
enim notitiam sui holoc-
tibus inclutus, et rancoribus
ta mandamus, pugnam &
ma predictum. & dico, qd pue-
lici, & cunctis, & in
exercitu, & inscriptio
exortum in iis bisignis in-
dicto Proscripto, rel. dico
dictione, conseruare solida-

munitione, loco intra Ferrariam accepto, ac in
eo templo magnificentissimo sub invocatione
S. Ioannis Praecursoris excitato cum monasterio,
illuc canonicorum concubunt transfluerunt,
quod tamen templum anno 1570, terra motu
diuturno, & horribilis, qui totam Civitatem con-
cussit, labefactauit, & multas ades spectabiles de-
cidebat, soluta contignatione, disruptisq; ferreis re-
pagulis crassissimis, & fortissimis, totum penè co-
cidit, sola superflite calcidi ca maiori, cum capite,
& brachis, quam crucem vocamus; quæ nunc
reformata pro Ecclesia satis ampla defecrit.

Antiqui sancti Iacobi Cenobio multa pri-
uilegia indulcerunt Romani Pontifices, præter
tim Alexander III. Innocentius IV. & VI. Imperato-
res Otho IV. & V. qua ad prolixitatem vi-
tandam non refero, quibus monasterium sancti
Ioannis Baptista, ad quod omnia illius bona sunt
translata, nunc potitur, quod monasterium
Pius V. anno 1566. Abbatiali dignitate or-
natuit.

Predictum monasterium viros non paucos,
sancitatem, & dignitatem spectabiles habuit. Ex
quibus fuerunt quatuor Episcopi, videlicet D.
Blasius de Nouellis, antiquus Prior Celluola-
nas, postea Penitentiarius Lateranensis, & tandem
Adrianus Episcopus, D. Titus ex eadem fa-
milia nobilis de Nouellis, quem Paulus II. inuita-
vit, & omnes excusationes pratexerent, eidem
Adriano Episcopatu' perfecit, obijtque anno
1471. D. Daniel de Atunis, origine Cremonen-
sis, qui pro Duece Borsio in partibus Galliarum
Legatione functus, post reditum Episcopus Fo-
roliensis designatus, obiit Ferraria anno 1463.
hires in Ecclesia sancti Lazari fuerunt tumula-
ti, quorum memoria intra Civitatem trans-
lata in templo D. Ioannis Baptista ante aram
maximam concipitur. D. Desiderius Lilius
vir multa eruditio, genere, & religione val-
d' nobilis, qui obijt in Campania Episcopus.
D. Andreas Galeottus, ad quem Matthaus Bos-
sus epistolam consolatoriam in obitu N. Paren-
tis virti equis, in ordine septagesima octauam
scribit. D. Thomas, & D. Bartholomaeus Garzonij fratres de Bagnacavallo, qui
multa suorum ingentiorum monumenta postteris
reliquerunt.

A. Anno 1425. Generale Capitulum Bononiæ
in ade S. Victoris Rector Generalis R. P.
D. Paulus Veronensis. Visitatores D. Leo Mediolanensis, & D. Galdinus Placentinus. In hoc
Capitulo facta est vno charitativa nostra con-
gregations cum quibusdam monasterijs cano-
nicorum regularium Alemannie, vt ex actis ap-
paret. Anno 1426. Generale Capitulum ibi-
dem. Rector Generalis R. P. D. Petrus Salvi-
deus Patavinus. Visitatores D. Paulus Ver-
onensis, & D. Petrus Patavinus. Anno 1427. Ge-
nerale Capitulum Rauennæ. Rector Generalis

R. P. D. Bassianus Mediolanensis. Visitatores D. Leo de Carate Mediolanensis, & D. Galdinus Placentinus. In hoc Capitulo Patres nostri decreuerat, dimittendam Ecclesiam S. Salvatoris Venetiarum, in qua per aliquod temporis spatium, infante D. Cardinale Gabriele de Gundulmeria diuina peregerunt, tenuerunt tamen illam duo bus annis sequentibus, prout apparet ex actis capitularibus. Anno 1428. Generale Capitulum Rauennæ. Rector Generalis idem D. Bassianus Mediolanensis. Visitatores D. Petrus Patauinus, & D. Antonius Florentinus. In hoc Capitulo lecta sunt literæ Prioris sancti Frigidiani, potenter aliquos ex nostris ad suum monasterium reformatum. item literæ Capituli S. Augustini Nicosiæ, quod petebat in nostram societatem transire. Anno 1429. Generale Capitulum Frigidionarum. Rector Generalis idem D. Bassianus tertio confirmatus. Visitatores D. Petrus Saluideus Patauinus, & D. Galdinus Placentinus.

Anno 1430. Generale Capitulum Rauennæ. Rector Generalis R. P. D. Petrus Saluideus Patauinus. Visitatores D. Antonius Florentinus, & D. Iohannes Venetus. Hoc anno Ven. Pater noster D. Bartholomeus de Columna, dum ex ciuitate Venetiarum in provinciam montis Ferrati cum socio proficiscitur, apud Mantuam in monasterio S. Benedicti Ordinis eiusdem, & Congregationis S. Iustini nunc Cassinensis, febris decubuit, & post aliquot dies spiritum Creatori reddidit octogenarius, cuius cadaver Venerandi Monachii in novo sepulchro reconditum in magna semper veneratione habuerunt, tanquam unus de numero Beatorum.

VII. **H**oc tempore, vel paulo ante canonici monasterij S. Lazarii apud Ariminum nostris Frigidionariis se adiunxerunt: Nam illius ab anno 1425. & deinceps in actis capitularibus mentio habetur, cuius monasterij vetustatem indicat priuilegium illius Priori, & canonici sub B. Augustini Regula degentibus factum per Innocentium III. anno suo fui Pontificatus, & aliud Innocentij VI. datum Auenione, & alia instrumenta diuersorum contractuum innumera, quorum authenticata in pergamente sunt Roma in nostro archivio S. Mariae Pacis. Ex quibus etiam liquet, mansisse in dicto monasterio, sicut armatorum excursionibus, rapinis, & incendijs penè consumptis, Conuentum canonistarum sub regimine Prioris vñque in tempus reformatioonis Frigidionarum, quam post reformatum Coenobium Portuense apud Rauennam, illi quam libentissime suscepserunt, procurante praertiam Domino Carolo de Malafelis Ariminensem Dominum, qui cum tota sua progenie multa bona nostra Congregationi praefixit. Habeo instrumentum authenticum in pergamente Contratus hoc eodem anno 1430. Ariminii celebrati, &

14 Mo
naff.

notarii per Vrscinum quondam Iacobi publici notarium Ariminensem, per quod Ven. Pater D. Galdinus de Placentia Prior monasterij Portuensis, & Syndicus, sive Procurator monasterij, & Conuentus S. Lazarii de Tercio, quondam possessionem terre sitam in Comitatu Ariminensi in Capella S. Laurentij strata, cundam nobis Ariminensi nomine Berto Manfredi de Roncibus in empiteosum concessit, & alia postea, hoc monasterium post adeptum aliud S. Marinii intra Ciuitatem, conuentu ad illo terminato, cum omnibus illius bonis, & iuribus eidem vnitum.

CAPUT DECIMVM OCTAVVM.

De unione ac reformatione Monasteriorum S. Benedicti, nunc S. Augustini Placentia, & S. Ioannis in Viridario Patau.

Nro 1431. Generale Capitulum Rauennæ. Rector Generalis R. P. D. Galdinus Placentinus. Visitatores D. Petrus Vincenzus Veronensis, & D. Leo Mediolanensis, & ocano Mani.

nus V. ex hac vita migravit die 20. Februario, & in eius locum die 3. Martii communis votis electus est D. Gabriel de Gundulmeris, & Cardinalis Senensis, & Eugenius IV. nuncupatus, vir sanè religiosissimus, & probatae integritatis, qui fusore D. Bartholomeo de Columna prima lui Ordinis cum Antonio Corario fundamenta ieccerat. Hic canonicorum, & monachorum ordines impensis amans, quibus reformandis, & augendis impensum operam nauavit, & nostram congregationem mater benechiej sicut, & priuilegijs exornavit, nam initio statim sui Pontificatus cupiens Lateranensem Basilicam ad primum vite regularis in hanc reducere, ad Rectorem Generalem congregationis pro quatuor canonicis misit, quibus consilio patefacto, ac dicentibus sibi nihil absque votis Capituli definitione decernere liceat, apud se illos tenuit, a deo illorum in eadem Lateranensi Basilica Penitentiariorum flatuit. D. Petrus de Rido Patauinum, & D. Gulielmus Placentinus, viros prudentes, & religiosissimos, quod post Capituli Generalis ad lignis, andam illis desiderium reformati prædictam Batticam ex nostris canonici eidem Capitulo delinavit, verum Patres per nuncios, & literas omnibus quibus potuerunt modis, præcipue propter canonistarum tunc temporis paucitatem, tam gravi-

postere habeo modo scipios apud Pontificem existentem, quo d. Pontifex agrebat, nec tam populos suum omnino dereliquit. De hoc actu Capituli Generalis anni 1432. sic scriptus invenit, item propter locum S. Ioannis in Lateranensi per Dominum Eugenium, Dominum nostrum Confessorem in hac oblatione definitum est, ut post dominum Rector Majoris diffatur electio illius de ipso, quod ad presentem suam vt principali ire debet, & finaliter erit remedium, ipsam acceptare autem Capituli Generali. Eodem autem anno die Aprilis, & post suam assumptionem 34. insigne Abbatiam S. Augustini Placentia olim Benedictinæ tribut, & nosre congregacionis vincit fuerat olim ordinis D. Benedicti Coenobium, à quo & nomen inditum: sed conditorum temporum, vt alii plurima canonicorum, & monachorum Coenobia, seculari- lizantibus, obtinebatque illud tunc in Communi Blandi Cardinals ex familia Cardinals Mediolanensis, Placentini Episcopus, quoniam illius bona suo cuidam familiaris locauit, conditor ex monasterio fecerat catalogum istum, nam pro monachis, & Religiosis, diversis studiis, carceribus, bouies, & vacca ad casu aliquod imbi detinat: dictus autem Cardinals ex parte illustrissimo D. Juliano de Cesariis R. E. Cardinali, probante Papa Eugenio, monasterium nostrum concessit, referuata super illius tributis annua pensione centum florinorum istud. Postmodum vero titulum & ordinem S. Benedicti perpeuio extinguis, ordinem ac titulum canonistarum regularium S. Augustini ex. Confessori omni litteris eiusdem Eugenij in dicto Alberto de Ferraria, tunc Placentino Episcopo directo, & per D. Galdinum tunc Rectorem Generalem eidem praefatis, quarum superioris Episcopatus monasterium, extintus in contulo, & ordine S. Benedicti, & creto m. Angelini, ac instituto in illo ordine canonicorum regularium S. Augustini nostra congregacione, cum omnibus illius bonis, & iuribus recto D. Galdinus Rectori, & per illius testimo- nium prefecit, vniuit, & perpetuo incor- porata, adfertibus DD. Aurelio de Vlantia, domino de Gliffianis Mediolanensi, Christoforo de Placentia, Petro de Papa, Sebastiano de Lazzaro, & Gratianbo de Papa, omnibus nobis congregacionis canonici, rogato de pra- cito summis instrumento per Corradum de Cane publicum notarium Placentinum die 10. Septembris 1432.

Dicitur vniuersitatem Canonici nostri per nonnullum annos in dicto monasterio cum summa capitulo bonorum egrediebatur, & vice regerunt, postmodum oblitus, cooperant illius fabricas restitu- te, & gradatim culturam redigere: multique iu- venientes nobilitatem regularem habitum in